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ABSTRAKT

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala komiksové ztvárnění kočky. Mojí

snahou bylo vyobrazit kočičí návyky a vtipně vystihnout, jak kočky reagují na okolní svět,

samy i se svým páníčkem. Formou vyobrazení této problematiky jsem si zvolila komiksové

stripy, které jsem prezentovala v plakátové verzi. V teoretické části se zabývám

problematikou komiksu a komiksových hrdinů.
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ABSTRACT

For my bachelor thesis I chose to work with cats in visual enviroment. My effort

consists in picturing cat habits and grasp the relationship of cats and the world around them,

alone or with their owner. For form of this topic I picked comics strips, which I tried to

present in poster form. In theoretical part of this work I decided to write about comics and

its characters.
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ÚVOD

Kočky jsou delikátní, mnohdy nepochopená zvířata. Jejich chování se hodně liší od

tolik milovaných psů, a tudíž je někdy těžké určit, proč a jak se chovají. Touto bakalářskou

prací jsem se rozhodla pomoci lidem porozumět kočičímu světu.

Možná to může být docela oříšek, psát o této problematice, ale je to pro mě citlivé

téma a porozumět kočkám přidává nové kvality do lidského života. Kočky mají výbornou

paměť a velmi rychle se učí – vlastnosti, které se u lidí velmi cení. Není náhodou, že kočky

dokážou plánovat a mnohdy člověka tzv. ošálit. Jejich oči dokážou nemálo triků na lidskou

psychiku a jsou schopny vyloudit nejednu mlsku.

Nejen, že je to nesmírně zajímavé téma, ale i krásné a inspirativní. Bylo zpracováno

mnoho příběhů s hlavní rolí kočky a tato práce není výjimka. Známé kočičí přednosti

vyobrazené krátkými komiksovými kousky mají poučit i pobavit čtenáře jakéhokoliv věku,

ať už mají doma jakéhokoliv mazlíčka.

Komiks se mi zdál jako dobrá forma pro vyjádření tohoto tématu, protože v něm

mohu kočičky vyobrazit v různých situacích. Zaměřila jsem se na jejich myšlení ve vtipné

formě. V komiksových stripech jsem je hravě vyobrazila jako domácí mazlíčky.

Komiksová tvorba je dneska velmi rozšířenou a populární záležitostí. Mým cílem

bylo se zabývat touto tématikou i ve své teoretické části a podpořit nadšení tohoto fenoménu.

Není tomu tak dávno, co si lidé mysleli, že komiks a ilustrované příběhy jsou jen pro děti,

ale v poslední době už to tak rozhodně není.

Ráda bych v této práci uvedla něco z historie komiksu v českých zemích a upřesnila

trochu komiksové terminologie.

Ilustrace jako taková je velmi zajímavé téma, a proto jsem se rozhodla zaměřit jak na

soudobé, tak i historické ilustrátory, u kterých jsem čerpala inspiraci. Jejich dílo jistě

inspirovalo a inspiruje mnohé mladé, začínající umělce.

Současná tvorba ilustrace se stále vyvíjí a přichází nové styly různých nadšenců, kteří

mají kreslení, ať už jako koníček nebo se mu věnují profesionálně. Mít svůj vlastní rukopis

je dnes velmi ceněné, a i když se tím autor nemusí úplně svazovat, je to jen plus při jeho

vlastní reprezentaci. Originalita je dnes velmi žádaná, a i když je to jistě těžké, vždy se dá

přijít s něčím novým.

Já jsem si vybrala téma zvířecího charakteru, přesněji koček, které jsem se rozhodla

prezentovat v komiksových stripech. Jejich účel byl myšlen jako dekorace do kočičích
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kaváren, jakožto vtipné vsuvky do interiéru pro pobavení zákazníků a navození příjemné

atmosféry při pití kávy a konzumaci zákusků.

V mé praktické části se pak zmiňuji o kočičích kavárnách jako takových, jejich

praktické stránce a vizuálním stylu.

Kočky jsou mou velkou vášní a doufám, že se mi aspoň trochu povede čtenáři naladit

příjemný, načechraný a jemný pocit při čtení. Emoce, které mám já, když se věnuji a píši

o kočkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOČKA VE VIZUÁLNÍ KOMUNIKACI

Pro začátek bych chtěla napsat něco málo o kočkách ve výtvarném prostředí. Jejich

zobrazení sahá až do jeskynních maleb šelem a lovné zvěře. Kočka jako taková byla ve

starověku docela málo zobrazována, protože bylo těžké vystihnout složitost její duše. Je

skoro nezachytitelná a plná protikladů. Její oči symbolizují tajemnost a pod vrstvou

delikátních a hebkých chloupků se skrývají ocelové svaly hbitého lovce. Bylo velmi obtížné

vyobrazit realistickou podobu kočky, protože žádná kočka nemá k umělci tolik úcty, aby mu

vydržela sedět modelem dostatečně dlouho pro vložení její duše do uměleckého díla. [5]

1.1 Vizuální styl kočičího těla

Všem je jistě známé, že kočky mají různorodou stavbu těla, docílena křížením

a chovem. V počátcích byly však pouze kočky divoké. Kromě tygrů a lvů byly ještě tři typy

koček. Evropská divoká, africká divoká a asijská stepní. Toto bylo přibližně 4000 – 9500 let

př. n. l. Lidé si je udržovali v blízkosti svých farem a obydlí, protože byly dobrými lovci

škůdců. Jejich domestikace však nikdy nedosáhla takové formy jako u psů nebo jiných

domácích zvířat.

Existují tři základní tělesné typy koček. Zavalitý typ, jehož znaky jsou kratší tělo,

hluboký hrudník, široká záď, krátká a kulatá hlava s plochým obličejem a krátké končetiny.

Typickými plemeny tohoto druhu jsou perská kočka nebo britská krátkosrstá kočka. Dalším

typem je svalnatý typ, někdy též jako typ zavalitý. Pro něj je typické dobré osvalení, delší

končetiny, a ne tak kulatá hlava, což jej dělá nejčastějším typem kočky. Posledním druhem

kočičího těla je útlý typ, nazývaný též štíhlý či orientální. Kočky tohoto typu mají štíhlé tělo

s dlouhými nohami a klínovitou hlavu. Jsou to znaky současných siamských a orientálních

koček. Mezi těmito typy koček existují plynulé přechody. Některá plemena se díky stavbě

těla výrazně odlišují.

Kočka je dokonalý predátor. Má dobře vyvinuté smysly, dokáže se potichu plížit

i vyvinout velkou rychlost. Je vyzbrojena zuby a zejména drápy k usmrcení kořisti. Tento

druh šelmy je prstochodec, došlapuje na spodní plochy prstů, které jsou vybaveny měkkými

polštářky. Na předních končetinách má pět prstů, na zadních čtyři. Drápy jsou zatažitelné

a při chůzi skryté v kožních záhybech. Stopy kočkovitých šelem jsou díky tomu snadno

odlišitelné od stop ostatních druhů šelem. Drápy na předních nohách si kočka obrušuje

pravidelným škrábáním, oblíbeným škrabadlem jsou pro ni pohovky, křesla a jiný, nejlépe

kožený, nábytek. Zadní drápky si okusuje. [9]
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1.1.1 Zbarvení kočičí srsti

Kůže kočky je kryta srstí, až na pár míst, jako je čumák nebo polštářky tlapek.

U koček se vyskytuje několik typů srsti. Krátkosrstá kočka s krátkou a přilehlou srstí,

polodlouhosrsté a dlouhosrsté s chlupy, zpravidla delšími a jemnějšími. V různých chovech

koček také vznikly mutace jako zvlněná srst, typ rex, drátovitá srst, která je plemenným

znakem americké drsnosrsté kočky, či úplná bezsrstnost sphynxů.

Základními barvami srsti kočky domácí jsou černá, červená, čokoládová a skořicová.

Kombinací těchto barev vzniká modrá, lila, plavá a želvovinová. Bílá se jako základní barva

nepovažuje, je to nedostatek pigmentu. Tyto barvy se na kočičím těle mohou promítat

v různých kresbách, které se obecně dají dělit na čtyři druhy: habešská, mramorovaná,

tygrovaná a tečkovaná.

Obr. 1: Ukázka želvovinového zbarvení u kočky
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1.2 Chov koček stručně a jasně

Kočky jsou méně náročné na chov než psi, protože se nemusí venčit

a nevyžadují tolik pozornosti. Jsou pány sami sobě a když něco chtějí, řeknou si o to.

Můžeme je chovat jak v domácnosti, tak venku, nebo obojí. V dnešní době je úplně běžné,

že kočky domácí se pohybují pouze doma a nevyžaduje se po nich lov myší, jako tomu bylo

dříve.


[…]


přítomnosti se tak můžeme chovat zcela jinak, než je obvyklé. Primárně se soustředíme

výhradně na kočky, neřešíme tak své okolí a problémy. Není neobvyklé se v kočičí kavárně

seznámit.

5.3 Interiér

Každá budova má svůj účel. Jsou budovy určené k bydlení, k podnikání, k obchodní

činnosti apod. Vnitřní prostory jsou přizpůsobeny účelu, ke kterému má budova sloužit.

Z velké části obsahují společenské prostory, což jsou například vstupní haly, chodby,

schodiště, sklepy a další. Prostory určené ke konkrétním účelům jsou pak byty, kanceláře,
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prodejní prostory, restaurace různého typu. Zde patří i výše zmiňované kočičí kavárny.

Každý prostor lze vkusně zařídit a v něm uplatnit designové trendy.

Vždy záleží na vkusu a finančních možnostech majitele nebo nájemce dané budovy,

či jen její části. Snaží se, aby si získal pozornost a náklonnost zákazníků, ať už stálých nebo

nově příchozích. U gastronomických zařízení, jako jsou restaurace, vinárny, pivnice, kluby,

bistra vždy na vkusném interiéru nesmírně záleží. Dnes si lidé mohou vybrat z mnoha

tematicky zaměřených zařízení.

Cílem mého projektu je zpříjemnit návštěvu případné kočičí kavárny, a to v duchu

populární kultury, do které komiks zcela jistě zapadá. Ideálními místy, pro umístění mých

komiksových stripů v plakátové formě, by byl prostor na zdech mezi jednotlivými stoly.

5.4 Alternativy pro mou tvorbu

5.4.1 Kočičí útulky

I když kočičí útulek nebyl přesným cílem mého projektu, i tam by se mé plakáty,

určené do interiéru, daly použít. Zvířecí útulky jsou vždy citlivým tématem. Jsou to místa

plná emocí, ať už soucitu, lásky nebo třeba i smutku.

Pro odlehčení situace a navození jemnější atmosféry této těžké problematiky, by byl

můj projekt ideální. Kočičky se zde mohou cítit osaměle a zoufale čekají na nového páníčka.

Malé vsuvky ze života soužití koček a lidí, by mohly být skvělým faktorem při kladném

rozhodnutí potencionálních nových majitelů.

5.4.2 Čekárna veterinární ambulance

O veterinární péči jsem se zmiňovala již v teoretické části mé práce. Prostory čekárny

u veterinárního lékaře jsou mnohdy zařízeny jen účelně. Na zdech jsou umístěny většinou

jen reklamní plakáty, týkající se péče o zvířata. Tato komerční propagace bývá čistě jen

účelová, nevzbuzuje u majitelů mazlíčků pozitivní emoční pocity, které by odlehčily, už tak

pro ně stresující chvíle u lékaře.

Reklamy na zdech jistě splní svůj účel, ale nebylo by lepší, mít kolem sebe něco

nekomerčního, vtipného a stres odlehčujícího? Věřím, že umístění mých vtipných

grafických plakátů, v prostoru čekárny, by uvolnilo napjatou atmosféru čekání na vyšetření.
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5.5 Postup při tvorbě mé grafiky

Prostředkem pro zpracování tématu kočičího života jsem volila ilustrativní

a s nadsázkou odlehčený komiks. Přesněji tedy komiksové stripy. Kresba mi není cizí

a zároveň je mou vášní, moje volba je tedy správná.

Při tvorbě mé praktické části bakalářské práce jsem nejprve začala studiemi kočičí

anatomie, podle reálné předlohy, kterou byla má vlastní kočka. Poté jsem přešla na skici,

u kterých jsem uplatnila nastudovanou stavbu kočičího těla. Kreslila jsem, dle svých

nastudovaných vědomostí nebo podle předloh, skici koček v různých polohách.

Dalším mým krokem bylo posunutí autorské kresby do komiksové formy. Pro

přechod do elektronického prostředí jsem využila svůj grafický tablet a programy Adobe

Illustrator a Photoshop. Digitální forma práce na tomto projektu mi umožnila rozsáhlé

a velmi přesné úpravy mých, na papíře nakreslených předloh, a větší kvalitu při finálním

tisku.

Mé komiksové stripy jsou hravé a díky inspiraci, kterou jsem čerpala od autorů

zmiňovaných v teoretické části této bakalářské práce, jsem dosáhla cíle. Všechny předlohy,

před digitalizováním, jsou autentické.

Na prezentaci, svých komiksových stripů, jsem zvolila klasickou plakátovou formu.

Dle mého názoru, komiks v této tištěné podobě, vyniká nejvíce.
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5.6 Realizace
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ZÁVĚR

Teoretickou část své bakalářské práce jsem věnovala kočkám a komiksu, protože to

jsou dva hlavní prvky figurující v tomto projektu. Snažila jsem se čtenáři představit něco

málo o kočičí historii, o jejich chovu a kočičím vizuálním stylu, kterému jsem věnovala

značnou pozornost v mé praktické části. Nastínila jsem význam koček v zemích, kde je jejich

význam stavěn až na úroveň boha.

Zabývala jsem se historií komiksu, v naší zemi i v zahraničí. Vysvětlila jsem základní

termíny tohoto druhu umění a pomohla jsem čtenáři pochopit jeho vývoj. Pro názornost jsem

jmenovala několik autorů, legendárních ilustrátorů současného i minulého století.

V praktické části, jsem vyobrazila vtipné kočičí momenty, na které jsem přišla díky

své vlastní kočce. Hlavním mým úmyslem bylo pobavit. Forma plakátů je určena do interiéru

tematicky laděných prostor, jako jsou zmiňované kočičí kavárny.

Doufám, že je má bakalářská práce pro čtenáře přínosem a zajímavým čtením. Snad

vás obohatila o nové obzory a při čtení příjemně navnadila pro kočičí atmosféru, kterou tento

projekt nese.
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