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Autorka práce si zvolila téma jí blízké, což je z práce velmi patrné. Snaží se přiblížit kočku,

a to nejen jako domácího mazlíčka, ale i kočku jako objekt ve vizuální komunikaci.

Na začátku bakalářské práce se autorka zmiňuje o „vizuálním stylu kočičího těla“, toto slovní

spojení mi nepřijde příliš vhodně zvolené, doporučila bych autorce spíše název

„charakteristika kočičího těla“ nebo „vizuální znaky kočičího těla“ – tyto názvy více

charakterizují to, o čem autorka v textu píše.

Velmi zajímavý je autorčin průzkum zobrazování koček v různých zemích, jako například

v Egyptě nebo Japonsku. Zde však postrádám podložení zdroji, ze kterých autorka čerpá. Dále

postrádám obrazovou přílohu, která by byla k této kapitole velice vhodná.

Další části práce jsou věnovány komiksu, jeho historii v Českých zemích i současné scéně.

Oceňuji rešerši komiksů (jak v periodikách, tak v knize), zároveň opět postrádám doložení

zdroji. Téma komiksu je velice široké, autorka však mohla nabídnout i pár příkladů ze

zahraniční scény.

V kapitole komiks v praxi se autorka věnuje zobrazení koček v moderním komiksu – tato

kapitola je velice dobře zvolená vzhledem k tématu práce.

Další část práce je věnovaná ilustrátorům z české i zahraniční scény. Autorka zde vybrala

současné autory, kteří ji nejvíce inspirují, rozebírá jejich tvorbu. Zde bych ocenila větší

rešerši, je škoda, že autorka čerpala pouze z jednoho literárního zdroje.
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